
MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

  

MINISTERO DELLA DIFESA 

AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 

DIREZIONE GENERALE 

 

 

ATTO DISPOSITIVO 

n. 01 del 13/06/2024 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta ex artt. art 59 e art. 71 del codice dei contratti (D.lgs. 36/2023) per Accordo 

Quadro per la fornitura di servizi a quantità indeterminata per carenaggio, lavaggio, pulizia 

casse e pitturazioni del naviglio militare dello stato e di unità navali di armatori privati - valore 

complessivo pari ad euro 1.025.000,00 (I.V.A. esclusa) - Aggiudicazione e esecuzione 

anticipata del contratto 

  

 

IL CAPO UFFICIO ATTIVITÀ CONTRATTUALE 

VISTI La “legge per l’Amministrazione del Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato”, di 

cui al R.D. 18/11/1923 n. 2440 e ss.mm. ed il “Regolamento per l’Amministrazione del 

Patrimonio e per la Contabilità Generale dello Stato”, di cui al R.D. 23/05/1924 n. 827; 

il D.lgs. 18/03/2010 n. 66 “Codice dell’Ordinamento Militare”, il D.P.R. 15/03/2010 n. 90 

“Testo Unico delle Disposizioni Regolamentari in Materia di Ordinamento Militare” e le 

Istruzioni Tecnico-Amministrative del Ministero della Difesa; 

La L. 31/12/2009 n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica), e successive modifiche ed 

integrazioni; 

La legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

Il D.P.R. 28/12/2000 nr. 445, recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamenti 

in materia di documentazione amministrativa”; 

Il D.lgs. 6/09/2011 n. 159 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché 

nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia” 

Il D.lgs. 30/03/2001 nr. 165, norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

Il D.lgs. 07/03/2005 nr. 82, Codice dell’ordinamento digitale; 

La Legge. 27/12/2006 nr. 296 art. 1, commi 449-450, rispetto delle convenzioni e obbligo di 

ricorso al mercato elettronico; 

Il D.lgs. 81/2008, recante disposizioni in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 

di lavoro, in particolare la Determinazione AVCP n.3 del 05/03/2008 relativamente alla 

predisposizione del documento unico dei rischi da interferenze; 

La Legge. 13/08/2010 nr. 136 artt. 3-7, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ed 

accertamenti fiscali; 

La Legge 23/12/2014 nr. 190 art. 1, comma 629, lettera b, disposizioni in materia di “Split 

Payment”;  

Il D.M. 03/04/2013 nr. 55, regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della 

fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell’art. 1, commi da 209 

a 213, della legge 24 dicembre 2007, n.244; 

  Il D.lgs. 31/03/2023 nr. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022, n.78; 

DATO ATTO che le procedure di affidamento sono espletate nel rispetto degli atti di programmazione 

dell’Agenzia Industria Difesa; 

VISTO Il Decreto del Ministro della Difesa del 13/05/2022, con il quale è stato approvato il regolamento 

interno di organizzazione e funzionamento dell’Agenzia Industria Difesa; 

VISTA La Convenzione stipulata in data 25 marzo 2021 tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia 

Industrie Difesa; 

VISTA la Decisione di contrarre n. 78 del 23.10.23 con la quale è stato deciso: 

- il ricorso alla procedura aperta ex articolo 71 del D.lgs. 31.03.2023, n. 36 da effettuarsi in 

modalità Application Server Provider (ASP) ed in conformità alle prescrizioni di cui al Codice 

dei Contratti Pubblici e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.lgs. 07.03.2005, n. 82 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) per il soddisfacimento dell’esigenza in oggetto; 



MINISTERO DELLA DIFESA – AGENZIA INDUSTRIE DIFESA  

 

- nomina come Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile per la Programmazione e 

Progettazione, il C.F. (GN) Pierpaolo CHIAPPINI; 

VISTA la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 04.12.2023, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 14.12.2023, sul sito informatico dell’AID, 

del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 05.12.2023, nonché, per estratto, su 

quotidiani a carattere nazionale e locale; 

VISTO il Verbale n. 4 del 10/04/2024, approvato dal RUP, con il quale si si ammettono alle successive 

fasi di gara le ditte: 

RTI Nettuno Multiservizi Scarl - Euroimpresa Srl 

G.C Srls; 

Sakur S.r.l; 

PRESO ATTO che la verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs 36/2023 e controlli 

antimafia di cui all’ dall’art. 91 del D.lgs. 159/2011, hanno dato esito positivo; 

TENUTO CONTO il Verbale n. 8 del 11/06/2024, con il quale il RUP propone l’aggiudicazione della procedura in 

argomento all’operatore economico RTI NETTUNO MULTISERVIZI - EUROIMPRESA; 

VISTA la lettera prot. n M_D AD2F761 REG2024 0002107 del 12.06.2024 con la quale il RUP ha 

richiesto l’esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell’art. 17 comma 8 e 9 del D.lgs 36/2023, 

in quanto l’avvio delle attività di carenaggio sul traghetto N/T Scilla, attualmente attraccato 

presso l’Arsenale Militare di Messina, in linea con i termini previsti dalla normativa vigente in 

materia di stipula ed esecuzione contrattuale, comporterebbe un ritardo nei termini di consegna 

dell’Unità Navale alla Società RFI con conseguente disagio nella programmazione dei trasporti 

regionali a danno dell’interesse pubblico che si intende qui tutelare;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 18 commi 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, la stipula del contratto ha luogo 

entro i successivi sessanta giorni dall’aggiudicazione ma non prima di trentacinque giorni 

dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 

VISTO l’articolo 50 comma 6 del D.lgs. 36/2023 che prevede che, dopo la verifica dei requisiti 

dell'aggiudicatario, la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del contratto 

e che, nel caso di mancata stipulazione l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese 

sostenute, nel caso di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 

dell'esecuzione; 

VISTO l’articolo 17 commi 8 e 9 del D.lgs 36/2023 che prevede che, fermo quanto previsto dall'articolo 

50, comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni e che l’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni 

d'urgenza di cui al comma 9 e, nello specifico, nei casi in cui la mancata esecuzione immediata 

della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è 

destinata a soddisfare; 

CONSIDERATO che è necessario procedere con urgenza all’attivazione del servizio, nelle modalità e termini 

proposti dal RUP, per le motivazioni rappresentate dal medesimo; 

ACCERTATA la legittimità e la conformità all’interesse pubblico; 
 

DISPONE 
 

ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 17 comma 5, l’aggiudicazione della procedura di affidamento di cui trattasi a 

favore della RTI Nettuno Multiservizi Scarl - Euroimpresa Srl, con la quale sarà stipulato apposito Accordo Quadro 

di durata pari a 48 mesi, per un importo massimo di € 1.025.000,00 di cui euro 25.000,00 per gli oneri della sicurezza 
Per quanto concerne le attività a favore del naviglio militare, si intenderanno “non imponibili iva” ai sensi degli 

artt. 8 e 8bis del D.P.R. 633/1972, mentre quelle erogate per unità navali ed imbarcazioni di armatori privati saranno 

“imponibili iva”; 

AUTORIZZA 
 

ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 17 comma 8 e 9., il RUP a procedere con l’esecuzione anticipata del contratto, 

per le motivazioni riportate in premessa. 

Nel caso di mancata stipulazione, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le prestazioni 

eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione 

 

 

IL CAPO UFFICIO ATTIVITÀ 

CONTRATTUALE 

Ten. Col. C.C.r.n. Valerio IACUELLI 


		2024-06-13T15:26:03+0200




